
    
 
 
 

    

          
 

EDITAL COMPLEMENTAR nº 01/2026 

 

A Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado 
do Paraná, o Novo Arranjo de Pesquisa e Inovação - NAPI Paraná Faz Ciência e a Secretaria de 
Estado da Educação do Paraná, no uso das atribuições que lhes conferem, 

RESOLVEM  

Alterar o item 11.3.1 do Edital 01/2024 em virtude da imprevisibilidade do Programa 
Parceiros da Escola, lançado em 2025, e dos reiterados pedidos de contratação de 
professores celetistas para a coordenação dos clubes de ciências nas escolas parceiras. A 
alteração atende ao item 13.6. Os casos omissos serão resolvidos pelo Comitê Gestor da Rede 
de Clubes Paraná Faz Ciência. 

O referido item contará com a seguinte redação: 

l) em caso de substituição, o novo coordenador designado dará continuidade ao projeto em 
andamento. Excepcionalmente, a partir de 2025, professores do Processo Seletivo 
Simplificado (PSS) e, a partir de 2026, professores celetistas das escolas parceiras, poderão 
ser coordenadores de Clube de Ciências durante o seu suprimento na escola. 

Curitiba, 20 de fevereiro de 2026. 

 

Débora de Mello Gonçales Sant’Ana 

Articuladora do NAPI Paraná Faz Ciência 

 

Rodrigo Arantes Reis 

Articulador do NAPI Paraná Faz Ciência 

 

 

Maria Cristina Dias Bittencourt 

Coordenadora de Educação Ambiental - SEED/DEDUC/DPEB/CEA 


